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Úvod

Cílem bakalářská práce je zhodnotit proces orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku.

Za jeden z nejvýznamnějších faktorů každé firmy je považován lidský kapitál. Současná

situace na pracovním trhu a nízká míra nezaměstnanosti znamená pro každou organizaci

boj o získávání kvalifikovaných zaměstnanců, které se snaží přilákat do své firmy za

účelem získání konkurenční výhody a silné pozice na trhu.

Pro přilákání těchto pracovníků či udržení svých stálých zaměstnanců nabízejí mnoho

zaměstnaneckých výhod a benefitů. Společnosti se tedy snaží pečovat o své zaměstnance

a tato povinnost přísluší personálním útvarům uvnitř společnosti, které vykonávají

personální činnosti za účelem personálního plánování a náboru nových zaměstnanců.

Bakalářská práce se zaměřuje na personální činnost orientace a adaptace. Těmto

činnostem předcházejí důležité personální činnosti získávání, výběr a přijímání.

Orientace a adaptace jsou v mnoha organizacích podceňovány, ovšem mají zásadní vliv

na to, zda daný uchazeč či nový pracovník ve společnosti setrvá nebo předčasně odejde.

To je samozřejmě subjektivní pohled a vždy záleží také na aktivitě a přístupu samotného

pracovníka.

Práce bude rozdělena do čtyř částí. Jedná se o teoretickou část, představení konkrétního

podniku, praktickou část práce a návrhy na zlepšení.

První část práce je teoretická a vysvětluje pojmy z oblasti řízení lidských zdrojů, jeho

charakteristiku, cíle a úkoly. Následuje kapitola, kde je podrobně popsán proces orientace

a adaptace dle vybrané literatury.

Druhá část práce bude obsahovat základní údaje o podniku Rina Europe, s.r.o. Bude

zmíněna charakteristika firmy, její historie, poslání a cíle. Společnost bude zhodnocena

z pohledu vnějšího i vnitřního prostředí a budou vytyčené strategické cíle společnosti.

Třetí část bude věnována konkrétnímu zhodnocení orientačních a adaptačních procesů ve

společnosti Rina Europe s.r.o. Výsledky budou získávány prostřednictvím dotazníkového
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šetření podávaného zaměstnancům. Pro zhodnocení a zjištění adaptačního programu a

procesu ve společnosti budou zaslány předem připravené otázky hlavní personalistce.

Čtvrtá a poslední část práce bude obsahovat návrhy na zkvalitnění procesů ve společnosti.

Návrhy se budou utvářet dle silných a slabých stránek procesů orientace a adaptace.
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1 Lidské zdroje

Celá bakalářská práce se bude zabývat prací s lidskými zdroji, a tak je třeba vysvětlit

důležité pojmy, které bude práce obsahovat.

Žádná organizace by se neobešla bez zdrojů, které jsou pro její podnikatelskou činnost

nezbytné. Jedná se o:

• Materiální zdroje

• Finanční zdroje

• Informační zdroje

• Lidské zdroje

Propojování těchto zdrojů je úkolem řízení každé organizace. Poslední zmíněné lidské

zdroje jsou pro firmu klíčové a jsou považovány za nejdůležitější.

Lidské zdroje jsou strůjcem uvádění ostatních zdrojů do pohybu a pro organizaci jsou

považovány za nejcennější zdroj, který rozhoduje o konkurenceschopnosti, prosperitě a

bohatství podniku. Jádrem celé společnosti se stává personální práce, která patří do

koncepce řízení lidských zdrojů. (Koubek, 2015)

1.1 Personální práce

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem. “ (Koubek, 2015, s. 13)

Personální práce je tedy označení pro nejobecnější oblast řízení organizace bez ohledu na

to, o jaký systém, koncepci nebo vývojovou fázi v řízení jde. Je rozdělena do několika

vývojových fází, podle toho, jak se v průběhu let vyvíjela. (Koubek, 2015)

V současné době již některé povinnosti personalistů nebo personálního útvaru přebírá

vedoucí pracovník a ty potom operativně využívá při vztahu ke svým podřízeným.

1.2 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je možné chápat jako strategický, integrovaný a ucelený přístup

k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích. “ (Armstrong,

2015, s. 47)

12

Řízení lidských zdrojů či management lidských zdrojů přímo ovlivňuje každého

pracovníka v organizaci a dotýká se jeho celkového působení v podniku. Z tohoto důvodu

se stal pro mnoho společností mocným nástrojem, kterým může ovlivnit výkonnost celé

organizace. (Dědina, Odcházel, 2012)

Koubek (2015) definuje řízení lidských zdrojů jako nejnovější koncepci personální práce,

která je jádrem řízení organizace. Od 50. a 60. let se formuje v zahraničí a stává se

nejdůležitější složkou v organizaci a také nejdůležitější úlohou všech manažerů. Lidská

pracovní síla se pro organizaci stává nejdůležitějším výrobním vstupem a motorem celé

činnosti podniku.

Dvořáková (2012) uvádí, že o tématu řízení lidských zdrojů se u nás začíná hovořit až od

počátku 80. let 20. století, a to především z důvodu změny v manažerském chování a

myšlení. Vyspělé světové ekonomiky byly zasažené hospodářskou krizí na počátku 70.

let a mnohé firmy musely bojovat o přežití a udržení se na trhu. Důsledkem toho se firmy

snažily najít jiný způsob, jak by mohly podpořit a zefektivnit svoji produktivitu.

Revoluční myšlenkou byla přímá interakce mezi liniovým manažerem a personálním

útvarem, který zaštituje celkovou péči o lidské zdroje.

V teorii personálního managementu se využívají dva pojmy, které bývají často

zaměňovány, a to sice personální práce a řízení lidských zdrojů. Na jedné straně je termín

personální práce, či personalistika, který obecně označuje oblast správy řízení organizace

a na straně druhé řízení lidských zdrojů představující jednotlivé vývojové fáze či

koncepce personální práce. (Koubek, 2015)

Mnozí autoři v souvislosti s řízením lidských zdrojů používají i pojmy jako personální

management či management lidských zdrojů.

Personální management můžeme chápat jako specializovanou manažerskou funkci, která

řídí a implementuje procedury jednotlivých fází zaměstnaneckého cyklu. Fáze

zaměstnaneckého cyklu, jako neustále se opakujícího procesu, začínající náborem,

výběrem, uvedením, vzděláváním, osobním hodnocením, odměňováním, disciplínou,

plánováním kariéry, povyšováním a ukončením pracovního poměru zaměstnance. Po této

fázi následuje opět nábor a cyklus se opakuje. (Dědina, Odcházel, 2012)
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Management lidských zdrojů je přístup, který nefunguje izolovaně, ale naopak se

zaměřuje na širší souvislosti a vytváří integrovaný soubor pravidel, tak aby podporoval

organizační strategii podniku. S tím souvisí pojem psychologická smlouva.

Psychologická smlouva

Psychologická smlouva je soubor nepsaných vzájemných očekávání a povinností mezi

pracovníky organizace a samotnou organizací. Týká se požadovaných norem, hodnot,

pracovního výkonu a chování, tak jak je stanovuje organizace. Základním pilířem této

smlouvy je dodržování zásad slušnosti, spravedlnosti a plnění dohod jak pro pracovníky,

tak i manažery v podniku. I přes to, že je psychologická smlouva nepsaná lze ji vyhodnotit

na základě průzkumu spokojenosti mezi zaměstnanci ve firmě. (managementmania.cz,

2016)

1.2.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Základním obecným cílem pro řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace

prostřednictvím lidí schopna plnit své cíle. V odborné literatuře, především

v Armstrongově publikaci najdeme členění hlavních cílů, které by organizace při řízení

lidských vztahů měla plnit.

Mezi hlavní cíle řízení lidských zdrojů patří (Armstrong, 2015, s. 48):

• Dosahování strategických cílů organizace v souladu se

• Přispívat k rozvíjení kultury zaměřené na dosahování vysokého výsledku

• Zabezpečovat organizaci talentované, kvalifikované a oddané lidi

• Usilovat o vytvoření pozitivních pracovních vztahů a navozování vzájemné důvěry

mezi managementem a zaměstnanci a podporovat uplatňování etického přístupu

k řízení lidí.

1.2.2 Charakteristika řízení lidských zdrojů

„Výraz lidské zdroje je použit se záměrem zdůraznit rostoucí vzácnost tohoto výrobního


[…]


zaškolení? Od 1 (neúčastnil se) do 5 (byl mi vždy nápomocen).

o Personální pracovník

o Přímý nadřízený

o Mentor

o Spolupracovníci

16) Byl Vám přidělen zkušený pracovník (mentor, patron) pro lepší orientaci ve

firmě po sociální i pracovní stránce?

o Ano

o Ne

17) Pokud jste odpověděl/a Ne byla pro Vás tato osoba přínosem?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

18) Ohodnoťte náročnost období v průběhu procesu zapracování od 1 (nebyl

náročný) do 5 (byl velmi náročný).

o První týden 1 2 3 4 5

o Druhý týden 1 2 3 4 5

o První měsíc 1 2 3 4 5

o Druhý měsíc 1 2 3 4 5

o Třetí měsíc – před koncem zkušební doby 1 2 3 4 5

o Mezi čtvrtým měsícem a půl rokem 1 2 3 4 5

19) V čem pro Vás byl proces orientace a adaptace náročný?

20) Ohodnoťte náročnost jednotlivých aktivit v procesu zapracování se v

organizaci od 1 (nebylo náročné) do 5 (bylo velmi náročné).

o Pochopení pracovní náplně 1 2 3 4 5

o Pochopení podnikových procesů 1 2 3 4 5

o Práce s informačními technologiemi 1 2 3 4 5

o Obsluha stroje/ počítače 1 2 3 4 5

o Sociální adaptace (mezilidské vztahy) 1 2 3 4 5

o Adaptace na firemní prostředí 1 2 3 4 5

21) Jak často se s Vámi scházel Váš nadřízený za účelem hodnocení (zpětné

vazby) průběhu adaptace?

o Když týden

o Jednou za 14 dní

o Jednou měsíčně

o Před uplynutím zkušební doby

o Nescházel

22) Byl/a jste spokojen/a s průběhem hodnocení v době adaptace?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

23) Co byste popřípadě změnil/a na hodnocení?

24) Jak dlouho trval proces adaptace (začlenění) než jste mohl plně vykonávat

svoji pracovní pozici?

o Do 1 měsíce

o 1-2 měsíce

o 2-3 měsíce

o 3-4 měsíce

o 5 a více měsíců

25) Kdo nebo co Vám nejvíce pomohlo v době orientace a adaptace v novém

pracovním prostředí?

26) Máte nějaké připomínky ke zlepšení procesu orientace a adaptace ve

společnosti?

Příloha I: Návrh hodnocení pro nové zaměstnance

Hodnocené

oblasti

Známkování

(1-5)
Manuální

dovednosti
Rozhodovací

schopnosti
Plnění zadaných

úkolů

Znalost předpisů
Pracovní

disciplína
Spokojenost

nadřízených
Spokojenost

zaměstnance

Podpis hodnotícího

Podpis hodnotícího: Podpis zaměstnance:

Podpis hodnotícího:

Hodnotící formulář pro nového zaměstnance

Jméno zaměstnance:

Pozice zaměstnance:

Datum nástupu:

Hodnotící:

Délka adaptačního procesu:

Konec zkušební doby:

Podpis

zaměstnance

Zhodnocení adaptační doby

Potřeba doškolení konkrétně

Nahlášení velikosti pro účely obdržení pracovního oděvu:

Hodnocení před uplynutím zkušební doby

Průběžné hodnocení adaptace po druhém týdnu (vždy po 14 dnech)

Zhodnocení stanovených cílů ( stručně) + připsání

dalších adaptačních cílů
Vyjádření pracovníka

Přehodnocení výše mzdy po ZD:

Podpis zaměstnance:

Hodnocení po prvním týdnu

Adaptační cíle Vyjádření pracovníka

Abstrakt

KOVÁŘÍK, Jan. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Plzeň,

2019. 81 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: orientace, adaptace, lidské zdroje, nový zaměstnanec, personální útvar

Předložená práce je zaměřena na klíčovou personální činnost orientace a adaptace. Cílem

bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit proces orientace a adaptace zaměstnanců ve

vybraném podniku. Teoretická část popisuje lidské zdroje, personální práci, řízení

lidských zdrojů a následně personální činnost orientace a adaptace. Ve druhé části práce

jsou uvedeny základní informace o společnosti Rina Europe s.r.o., se kterou bylo

spolupracováno v rámci praktické části práce.

V empirické části práce je zpracováno a vyhodnoceno dotazníkové šetření se zaměstnanci

podniku společně s předem zaslanými a zodpovězenými otázkami pro personálního

pracovníka. Na základě analýzy silných a slabých stránek adaptačních procesů jsou

vypracovány návrhy na zlepšení dosavadního adaptačního programu.

Abstract

KOVÁŘÍK, Jan. The process of orientation and adaptation of new employees in the

company. Plzeň, 2019. 81 s. Bachelor thesis. The University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics.

Keywords: orientation, adaptation, human resources, new employee, the personnel

department

The presented work is focused on the key personnel activities of orientation and

adaptation. The aim of this thesis is to analyze and evaluate the process of orientation and

adaptation of employees in the selected company. The theoretical part describes human

resources, personnel work, human resources management and subsequently personnel

activities orientation and adaptation. In the second part of the thesis, basic information

about the company Rina Europe s.r.o., with which it co-operated in the practical part of

the thesis, is given.

In the empirical part of the thesis, a questionnaire survey with employees of the company

is processed and evaluated, together with present and answered questions for the

personnel worker. Based on the analysis of the strengths and weaknesses of adaptation

processes, suggestions are made to improve the existing adaptation program.