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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kovářík Jan

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se týká personální práce a je zaměřena na procesy uvádění nových pracovníků do

sociálního a pracovního prostředí organizace. Přehledně je zpracována rešeršní část. Pro analýzu

organizační praxe je využita analýza dokumentů, rozhovory a dotazníkové šetření. Představení

výsledků šetření by mohlo být lépe strukturované. Poměrně zevrubně je pojato zhodnocení získaných

poznatků. Navrhovaná opatření jsou zdůvodněna. Práce je po obsahové stránce na solidní úrovni

zpracování. Formální pojetí praktické části by mělo být přehlednější. Navržené hodnocení je velmi

dobře, předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

FAKULTA EKONOMICKÁ

KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaký je v současnosti stav v pokrytí potřeb personálu v hodnocené společnosti?

Které tři návrhy na zlepšení by podle vašeho názoru byly pro firmu nejpřínosnější? Svůj názor

zdůvodněte.

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz

FAKULTA EKONOMICKÁ

KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz